АДМИНИСТРАЦИЯ
БАГАИСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.03.2020 № 146

Об утверждении карты комплаенс - рисков нарушения антимонопольного
законодательства и плана мероприятий по снижению комплаенс-рисков

антимонопольного законодательства деятельности администрации Баганского
района Новосибирской области

В целях реализации Федерального закона от 26 июля 2006 года № 135-ФЭ
«О защите конкуренции», распоряжением Правительства Российской Федерации
от 18 октября 2018 года № 225 8-р «Об утверждении методических рекомендаций
по созданию и организации федеральными органами исполнительной власти
системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного
законодательства», а также постановления администрации Баганского района
Новосибирской области от 28.10.2019 № 872 «О системе внутреннего
обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства
деятельности администрации Баганского района Новосибирской области»,
администрация Баганского района Новосибирской области,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1 .Утвердить карту комплаенс-рисков нарушения антимонопольного

законодательства деятельности администрации Баганского района Новосибирской
области (Приложение 1).

2.Утвердить план мероприятий по снижению комплаенс-рисков
антимонопольного законодательства деятельности администрации Баганского
района Новосибирской области (Приложение 2).

3.Разместить настоящее постановление на o(j бальном сайте Баганского
района Новосибирской области в разделе «Антимон< льный комплаенс».

4.Контроль за исполнением настоящего постам тения оставляю за собой.

Глава Баганского района
Новосибирской области В.И. Бамбух

Баумбах Ольга Александровна
21-170

ПРИЛОЖЕНИЕ №1
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации
Баганского района

Новосибирской области
от 12.03.2020 №146

КАРТА
комплаенс-рисков нарушения антимонопольного законодательства деятельности администрации Баганского района

Новосибирской области

Уровень риска Вид риска Причины и условия возникновения

Наличие
(отсутствие)
остаточных

рисков

Вероятность
повторного

возникновения
рисков

Высокий уровень Нарушение антимонопольного
законодательства при
заключении договоров аренды,
договоров безвозмездного
пользования, договоров
доверительного управления,
иных договоров,
предусматривающих переход
прав в отношении
муниципального имущества и
земельных участков.

Не размещение в соответствии с
законодательством Российской Федерации
информации о проведении обязательных торгов.
Нарушение сроков размещения информации о
проведении торгов. Установление требования о
необходимости предоставления документов, не
предусмотренных Законом. Установление
требования о внесение задатка в размере,
превышающем установленным Законом.
Ограничение доступа участников к процедуре
торгов.

Отсутствие Низкая

Высокий уровень Нарушение антимонопольного
законодательства при
осуществлении закупок
товаров, работ, услуг для нужд
Баганского района
Новосибирской области

Излишне установленные требования к участникам
закупки, требования о предоставлении документов,
не предусмотренных законодательством
Российской Федерации, нарушение порядка
проведения закупочных процедур (установление
неправомерных сроков окончания подачи заявок
участниками при публикациях извещений о

Отсутствие Низкая

закупках товаров, работ услуг, конкурентными
способами)

Низкий уровень Нарушение антимонопольного
законодательства при оказании
муниципальных услуг

Нарушение сроков оказания муниципальных услуг,
затягивание (препятствие) процедуры
предоставления муниципальной услуги, запрос
недопустимых документов или сведений,
необоснованный отказ в предоставлении
муниципальной услуги по основаниям, не
предусмотренным административным
регламентом.

Отсутствие Низкая

Низкий уровень Нарушение антимонопольного
законодательства при
подготовке ответов на
обращения физических и
юридических лиц

Нарушение сроков ответов на обращения
физических и юридических лиц. Непредставление
ответов на обращения физических и юридических
лиц.

Отсутствие Низкая

Низкий уровень Нарушение антимонопольного
законодательства при
реализации мероприятий по
оказанию финансовой,
имущественной,
консультационной поддержки
субъектам малого и среднего
предпринимательства в
Баганском районе
Новосибирской области

Нарушение условий предоставления поддержки в
рамках муниципальной программы «Развитие
малого и среднего предпринимательства в
Баганском районе Новосибирской области».

Отсутствие Низкая

Незначительный
уровень

Нарушение антимонопольного
законодательства при
разработке и принятии
нормативно - правовых актов
по вопросам, относящимся к
компетенции администрации
Баганского района
Новосибирской области

Подготовка, согласование, принятие нормативных
правовых актов администрации Баганского района
Новосибирской области, в которых имеются риски
нарушения антимонопольного законодательства.

Отсутствие Низкая

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
УТВЕРЖДЁН

постановлением администрации
Баганского района

Новосибирской области
от 12.03.2020 №146

ПЛАН
мероприятий по снижению комплаенс-рисков антимонопольного законодательства

деятельности администрации Баганского района Новосибирской области
№
п/п

Наименование полномочия,
реализация которого связана с

рисками нарушения
антимонопольного

законодательства (ситуация риска)

Мероприятия (действия),
направленные на минимизацию и недопущение

комплаенс-рисков

Срок
исполнения

мероприятия
(действия)

Ответственный исполнитель

1 Нарушение антимонопольного
законодательства при заключении
договоров аренды, договоров
безвозмездного пользования,
договоров доверительного
управления, иных договоров,
предусматривающих переход прав
в отношении муниципального
имущества и земельных участков.

Заключение договоров после проведения
конкурсных процедур.
Систематическое повышение квалификации
специалистов.
Мониторинг изменений в законодательстве.

постоянно Отдел экономического
развития
администрации района

Отдел земельных отношений
администрации района

2 Нарушение антимонопольного
законодательства при
осуществлении закупок товаров,
работ, услуг для нужд и
Баганского района Новосибирской
области

Систематическое повышение квалификации
сотрудников контрактной службы и членов
единых комиссий по осуществлению закупок.
Мониторинг изменений в законодательстве о
закупках.

постоянно Руководители структурных
подразделений администрации
района

3 Нарушение антимонопольного
законодательства при оказании
муниципальных услуг

Осуществление контроля при оказании
муниципальных услуг.
Мониторинг актуальности административных
регламентов на соответствие действующему

постоянно Руководители структурных
подразделений администрации
района

законодательству Российской Федерации.
4 Нарушение антимонопольного

законодательства при подготовке
ответов на обращения физических
и юридических лиц

Осуществление контроля за соблюдением сроков
подготовки ответов на обращения физических и
юридических лиц.

постоянно Отдел общественных связей,
информации и работы с
населением администрации
района

Руководители структурных
подразделений администрации
района

5 Нарушение антимонопольного
законодательства при реализации
мероприятий по оказанию
финансовой, имущественной,
консультационной поддержки
субъектам малого и среднего
предпринимательства в Баганском
районе Новосибирской области

Предоставление равного доступа субъектам
малого и среднего предпринимательства к
финансовым, информационным, имущественным
ресурсам в рамках муниципальной программы
«Развитие малого и среднего
предпринимательства в Баганском районе
Новосибирской области».
Открытость процедур оказания поддержки.
Повышение уровня квалификации сотрудников.

постоянно Отдел экономического
развития администрации
района

Совет по содействию малому
и среднему
предпринимательству
Баганского района
Новосибирской области

6 Нарушение антимонопольного
законодательства при разработке
и принятии нормативно -
правовых актов по вопросам,
относящимся к компетенции
администрации Баганского
района Новосибирской области

Анализ выявленных нарушений
антимонопольного законодательства.
Анализ действующих НПА администрации на
предмет их соответствия антимонопольного
законодательства. Размещение на официальном
сайте исчерпывающего перечня действующих
нормативных правовых актов администрации.

До 1 февраля
года

следующего
за отчетным

Отдел правовой и кадровой
работы администрации района

Руководители структурных
подразделений
администрации района

Анализ проектов нормативных правовых актов
на наличие рисков нарушения антимонопольного
законодательства.
Повышение уровня квалификации должностных
лиц, ответственных за разработку проектов
нормативных правовых актов.
Мониторинг и анализ практики применения
антимонопольного законодательства.

постоянно Отдел правовой и кадровой
работы администрации района

Руководители структурных
подразделений администрации
района

Муниципальные казенные
учреждения